
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 73/2020 DEL 07/07/2020 
   

OGGETTO:    PROCEDURA TELEMATICA per il conferimento di un incarico professionale finalizzato 
all’assistenza tecnica per la  modellizzazione del piano industriale. 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 16/20 del 03/07/2020, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Amministrativo-Finanziario, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 

VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
       F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 16/20 DEL 03/07/2020 
 
OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO 

PROFESSIONALE FINALIZZATO ALL’ASSISTENZA TECNICA PER LA  

MODELLIZZAZIONE DEL PIANO INDUSTRIALE 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

PREMESSO  CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii, è stata approvata la nuova macro struttura aziendale, necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa, ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe, nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa, fra cui 
la prevista selezione di n. 2 figure di esperti in materie economiche (Controllo di Gestione, 
Contabilità e Bilancio) da assegnare alla Direzione Amministrativa e Finanziaria a 
completamento della dotazione organica; 

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete la 
reportistica all’Amministratore Unico ed al Socio ogni tipo di reporting consuntivo o preventivo, 
è la sottoscritta dott.ssa Patrizia Mecucci, alla quale, nel rispetto delle deleghe conferite con 
procura del 5 settembre 2017, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato 
Organigramma; 

 CHE con Deliberazione n. 41/51 dell’8.08.2018 è stato approvato dalla Giunta Regionale il Piano 
Industriale elaborato dalla Società per il periodo 2018 – 2021, attualmente vigente; 
 

DATO ATTO  CHE più di recente, nell’ultima settimana dello scorso mese di giugno, l’Assessore dell’Industria, 
cui compete la funzione di “controllo analogo” della Società, ha rappresentato l’esigenza di 
predisporre un nuovo Piano Industriale per il periodo decorrente dal secondo semestre 2020 a 
tutto l’anno 2024, in funzione di nuove linee guida indicate per le vie brevi all’Amministratore 
Unico che le ha riferite; 

 CHE l’esigenza manifestata ha assunto carattere di urgenza in quanto legata a precise scelte 
assunzionali e di capitalizzazione che devono essere assunte dalla Giunta quanto prima e che 
allo stato attuale, in funzione della DGR n. 29/13 del 12 giugno 2020, non è stato possibile 
procedere nella prevista selezione di due figure di esperto Controllo di gestione, Contabilità e 
Bilancio da assegnare in rinforzo alla Direzione Amministrativa e Finanziaria;  

 CHE è stata assegnata all’IGEA la scadenza del 9 luglio 2020 per la presentazione della 
reportistica necessaria alla predisposizione del Piano, a causa della necessità di presentazione 
della bozza di Piano Industriale alle parti sociali fin dal 16 luglio 2020; 

 
VISTO IL decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Codice Appalti” e ss.mm.ii;  
 
RILEVATO LA stretta tempistica indicata dall’Assessore dell’Industria per l’elaborazione del nuovo Piano 

Industriale e l’indisponibilità di risorse specialistiche di alto profilo da poter dedicare 
nell’immediato in via esclusiva alla predisposizione della reportistica necessaria ed alla 
modellizzazione;  

CHE, per quanto previsto al punto precedente, sulla base di una esplorazione di mercato si 
rende necessario affidare un incarico ai sensi dell’art. 35 del citato D.Lgs. n.50/2016 ad un 
operatore economico altamente specializzato per l’assistenza tecnica finalizzata alla 
modellizzazione, parametrazione, analisi di sensitività del Piano Industriale IGEA da realizzarsi 
per il periodo 2020 – 2024;   

CHE sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 
SARDEGNACAT è presente la categoria merceologica “AL29 Studi di fattibilità, servizi di 
consulenza, analisi (ingegneria e pianificazione)”, con il relativo elenco di operatori economici;  

 CHE, tra gli operatori abilitati alla suddetta categoria è presente la società Metodo s.r.l., spin off 
accademico dell’università di Cagliari, P.I. 0355790923, con sede a Cagliari, in via San Saturnino 
75, specializzata nella progettazione, sviluppo, realizzazione di modelli e sistemi di misurazione 
di tipo statistico econometrico e l’assistenza tecnica in materia finanziaria ed economica, in 
grado di soddisfare per competenza ed esperienza le esigenze in premessa nei tempi e modi 
previsti;  

 
PRESO ATTO    CHE la società Metodo s.r.l. si è resa immediatamente disponibile ad eseguire le prestazioni 

richieste per l’importo non superiore a euro 28.900,00, oltre IVA e oneri di legge se dovuti; 



                                                                                                   

  

  

 
CHE l’aggiudicazione dell’incarico in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, trattandosi di servizio con caratteristiche 
standardizzate e di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35; 

 
VISTA LA documentazione di gara, Lettera d’invito, allegata alla presente predisposta dagli uffici della 

Direzione Amministrativa e Finanziaria; 
 
in considerazione di quanto sopra riportato,  

PROPONE 
 

Art. 1 DI avviare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, una trattativa diretta, secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, sulla piattaforma Sardegna CAT per 
l’affidamento alla società Metodo s.r.l., dell’incarico di assistenza tecnica alla modellizzazione 
economico – finanziaria del Piano Industriale IGEA 2020 – 2024 e relativa manutenzione sino 
al 31.12.2020,  come descritto in premessa e in base agli elementi definiti nella lettera d’invito, 
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

 
Art. 2 DI approvare l’importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, determinato 

in euro 28.900,00 (euro ventottomilanovecento/00), oltre l’IVA e oneri di legge se dovuti; 
 

Art. 3 DI approvare la documentazione di gara, Lettera d’invito, allegata alla presente; 
 

Art. 4 DI nominare come Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Patrizia Mecucci, Direttore 
Amministrativo e Finanziario; 

 
Art. 5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di gara e dei relativi atti 

e comunicazioni, compresa la stipula del contratto, la Dott.ssa Patrizia Mecucci, dirigente munita 
di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 
 

Il Proponente 
Il Direttore Amministrativo e Finanziario 

F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci 


